[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 28

от  25 октября  2024 года
Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Советского муниципального

образования за  9 месяцев 2024 года
 Руководствуясь законом Саратовской области «О бюджетном процессе Саратовской области» от 16 января 2008 года № 3-ЗСО, Уставом Советского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Советского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  отчет об исполнении  доходов  бюджета  Советского муниципального образования за 9 месяцев 2024 года в сумме 5045658,17 рублей  (приложение 1).

2. Утвердить   отчет об исполнении  расходов  бюджета  Дергачевского муниципального образования за 9 месяцев 2024 года в сумме 5023690,73 рублей (приложение  2).
3. 2. Настоящее постановление обнародовать в официальном печатном органе Советского  МО «Вестник  Советского МО» и разместить на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района.

Глава Советского

муниципального образования

                   Т.Б. Утегалиев
Пояснительная записка

по исполнению бюджета Советского муниципального образования

за  9 месяцев  2024 года

Исполнение бюджета Советского муниципального образования за 9 месяцев 2024 года составило по доходам с учетом безвозмездных перечислений 5045658,17 рублей  (89,18% к назначениям года), Исполнение бюджета Советского муниципального образования по расходам за 9 месяцев 2024 г.  – 5023690,73 рублей (77,69 % к назначениям года).

Доходная часть бюджета на 2024 г. в части налоговых и неналоговых доходов утверждена в сумме 1614400,00 рублей.  Доходная часть  за 9 месяцев 2024 года исполнена в сумме 1248371,89 рублей.

      В бюджет муниципального образования за 9 месяцев 2024 г.  Поступило 1117204,16 рублей налоговых платежей, доля которых в общем объеме доходов составила  22,1%  Основной объем налоговых и неналоговых поступлений бюджета Советского муниципального  образования обеспечен за счет поступлений налогов: налог на доходы физических лиц 444292,04 руб., Акцизы 509116,70  руб., налог на имущество 163795,42 руб. Бюджетные назначения 2024 г. по ним исполнены на 131,45%, 77,75%, 38,27% соответственно.

Исполнение по налогам и сборам к уточненным назначениям характеризуется следующими данными:

	Наименование дохода
	Поступления за 9 месяцев  2024 год
	Поступления за 9 месяцев  2023 год
	%  отклонения

	Всего налоговые и неналоговые
	1248371,89
	927377,55
	134,6

	Налоговые в т.ч.
	1117204,16
	809964,45
	137,9

	 - налог на доходы физических лиц
	444292,04
	136322,81
	325,9

	 -  АКЦИЗЫ
	509116,70
	490950,07
	103,7

	 - единый сельскохозяйственный  налог

	 - налог на имущество физических лиц
	56751,11
	4860,16
	1167,7

	 - земельный налог
	107044,31
	179679,41
	59,6

	 - государственная пошлина

	 - штрафы, санкции, возмещение ущерба

	Неналоговые доходы
	131167,73
	117413,1
	111,7

	 - доходы от использования имущества
	131167,73
	117413,1
	111,7

	- прочие неналоговые доходы

    Поступление безвозмездных перечислений от других бюджетов бюджетной системы РФ за 9 месяцев 2024 г. составило 3797286,28 рублей, или 93,92 % к назначениям года, 47,1 % к уровню 2023 г.

Из них

- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 574700,00 руб.,

-Субсидии бюджетам сельских поселений  3138000,00 руб..

- субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных образований

84586,28 руб.

- иные межбюджетные трансферты 0 руб.

	2024 г.
	% к уровню 2023г.

	План 2024г. руб.
	Исполнение за 9 месяцев руб.

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	4043200,00
	3797286,28
	47,1

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	766200,00
	574700,00
	115,8

	Прочие субсидии
	3138000,00
	3138000,00
	43,3

	Субвенции бюджетам Российской Федерации и муниципальных образований
	139000,00
	84586,28
	106,5

	Иные межбюджетные трансферты
	0
	0

   Расходы бюджета утверждены на 2024 год в сумме  6466573,83 рублей. Исполнение на 01.10.2024 г. составляет 5023690,73 рублей, что составляет 77,69 % от назначений года, 57,4% к уровню 2023 года.

	Раздел
	Предусмотрено в бюджете на 2024 год, в рублях
	Кассовое расходы за 9 месяцев 2024 год, в рублях
	% исполнения к году

	0100 «Общегосударственные расходы»
	1598723,28
	1067112,38
	66,75

	0200 «Национальная оборона»
	139000,00
	84586,28
	60,85

	0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

	0400 «Национальная экономика»
	4302161,13
	3800778,89
	88,35

	0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	426689,42
	71213,18
	16,69

	итого
	6466573,83
	5023690,73
	77,69

        Приоритетным направлением расходования бюджетных средств является национальная экономика на которую направлено 3800778,89 рублей, что составляет 75,7% от расходов  бюджета за 2024 год.

       В ходе исполнения бюджета в первоочередном порядке осуществлялось выделение средств на обеспечение текущих выплат по заработной плате и начислениям работникам муниципальных учреждений и оплату потребленных тепло энергоресурсов.

   На выплату заработной платы с начислениями по муниципальным учреждениям направлен 922760,87 рублей, что по сравнению с показателями 2023 г. составило  124,8%.
      Расходы на оплату коммунальных услуг по муниципальному учреждению составили 13389,13 рублей, что по сравнению с показателями 2024 г. составило 100,5 %.